[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОПЬЕВСКОГО ПОССОВЕТА

РЕШЕНИЕ

  25 декабря 2023 года                 п. Копьево                      № 109/86

Об установлении земельного налога на территории
 муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации,  руководствуясь Уставом муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия,
	Совет депутатов Копьевского поссовета,
РЕШИЛ:
1. Ввести в действие на территории  муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия земельный налог.
2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:
а) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
б) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Ввести следующие сроки уплаты авансовых платежей и платежей по итогам года для налогоплательщиков – организаций:
- авансовые платежи – ежеквартально не позднее последнего числа месяца следующего за истекшим отчетным периодом.
По итогам года – не позднее  1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
 	4. - предоставить льготу по уплате земельного налога в размере 100%
- учреждениям, финансируемым за счет бюджета Копьевского поссовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия;
 	- гражданам, призванным на военную службу по частичной мобилизации и проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также членам их семей (супруга, (супруг), родители несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения).
5. Основания для предоставления льготы – Устав муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 года и подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава Копьевского поссовета                                                   И. А. Якушин

Председатель Совета депутатов
Копьевского поссовета                                                              А.Н. Поляничко